
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

Presente

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di aprile alle ore 08:30, nella sala delle
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:
All’appello risultano

OGGETTO:

DELASA ALICE ASSESSORE Assente

MOLINARI CRISTIAN SINDACO

BALZARINI GABRIELE ASSESSORE Presente

Presente

AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA DI APPOSITO
CONTO CORRENTE PRESSO IL TESORIERE PER
ACCREDITO DONAZIONI A SOSTEGNO
DELL'ERMEGENZA COVID -19 (ART. 2, COMMA 3
ORD. PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL
29/03/2020)

GIORGETTI SABRINA ASSESSORE Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero 37 del 06-04-2020

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

COMINELLI MAIRA VICE SINDACO

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista
-la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4.
Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti
adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da
assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine
di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”;
-il D.L. n. 18 in data 17/03/2020 che all’art. 73 comma 1 testualmente stabilisce quanto segue:
“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo
97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute,
ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza di rilievo nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti:
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di-

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante-

«Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante-

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25
febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante-

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6,  recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°
marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori-

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6,  recante  misure

Deliberazione di Giunta Comunale numero 37 del 06-04-2020
pag. 2



urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori-

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6,  recante  misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori-

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6,  recante  misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante-

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6,  recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 11 marzo 2020;
il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del-

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante misure-

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2020, recante “Criteri-

di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale
n. 83 del 29 marzo 2020;
l’ordinanza del capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del-

29/03/2020, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30/03/2020, avente ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili”, che assegna ai Comuni delle risorse da destinare a
misure urgenti di solidarietà alimentare;

Richiamati in particolare:
- l’art. 99, comma 5, del D.L. 18/2020, il quale prevede che per le erogazioni liberali di
somme finalizzate a far fronte all’emergenza epidemiologica da COVID 19
“ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua apposita rendicontazione
separata, per la quale è autorizzata l’apertura di un conto corrente dedicato
presso il proprio tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine
dello stato  di emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione
dovrà essere pubblicata da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul

Deliberazione di Giunta Comunale numero 37 del 06-04-2020
pag. 3



proprio sito internet […] al fine di garantire la trasparenza della fonte e l’impiego
delle suddette liberalità”;

- l’art. 2, comma 3, della predetta ordinanza n. 658/2020, il quale testualmente recita:
“I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui
alla presente ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di
appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali
onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le
disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18”;

Considerato che l’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 cita:
“Per le erogazioni liberali in denaro  e  in  natura,  effettuate nell'anno 20201.
dalle persone   fisiche e dagli enti non commerciali, in favore dello Stato, delle
regioni, degli enti locali territoriali, di enti o istituzioni pubbliche, di fondazioni
e associazioni legalmente riconosciute senza scopo  di  lucro,  finalizzate  a
finanziare  gli interventi in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 spetta una detrazione
dall'imposta  lorda ai fini dell'imposta sul reddito pari al  30%,  per  un  importo
non superiore a 30.000 euro.
 Per le erogazioni liberali in denaro e  in  natura  a  sostegno delle misure di2.
contrasto all'emergenza epidemiologica  da  COVID-19, effettuate nell'anno
2020 dai soggetti titolari di reddito d'impresa, si applica l'articolo 27 della
legge 13 maggio 1999, n. 133. Ai  fini dell'imposta regionale  sulle  attività
produttive,  le  erogazioni liberali di cui al periodo precedente sono deducibili
nell'esercizio in cui sono effettuate.”

Ritenuto  di procedere all’apertura di un nuovo conto corrente dedicato alla emergenza
covid -19; ai sensi del disposto dell’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.
658 del 29/03/2020, intestato al Comune di Rogno con espressa indicazione nella
anagrafica correntista del riferimento all’emergenza sanitaria, distinto  dal c/c ordinario
dell’Ente,

Di prendere atto che il Comune incasserà tali somme su una risorsa del Bilancio di
Previsione 2020 dedicata a tale iniziativa;

Visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto comunale;-

il vigente regolamento comunale di contabilità;-
il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;-

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio
finanziario, espresso ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole all’unanimità,

DELIBERA

Deliberazione di Giunta Comunale numero 37 del 06-04-2020
pag. 4



Per le motivazioni espresse in premessa da intendere integralmente richiamate,

Di autorizzare l’apertura di un  conto corrente presso l’Istituto di credito, Tesoriere del
Comune di Rogno,  Banco BPM Spa,   al fine di farvi confluire le donazioni dei cittadini e
delle imprese destinate a finanziare le misure connesse all’emergenza da COVID 19;

Di autorizzare la pubblicizzazione di tale iniziativa che potrebbe interessare i cittadini, le
associazione  e le imprese a finanziare  misure connesse all’emergenza direttamente sul
proprio territorio;

Di demandare al responsabile dell’ufficio finanziario l’adozione delle variazioni al
bilancio necessarie e al responsabile dell’ufficio Servizi sociali all’ individuazione, in
collaborazione con l’Amministrazione,  delle misure necessarie  conformemente alla
normativa emergenziale richiamate in premessa;
Di dichiarare  con voti favorevoli unanimi il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

* * *

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 06-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 06-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI

Deliberazione di Giunta Comunale numero 37 del 06-04-2020
pag. 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  CRISTIAN MOLINARI F.to Dott. PAOLO SCELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno
08-04-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 08-04-2020, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SCELLI PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Li 19-04-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rogno, L'incaricato

Deliberazione di Giunta Comunale numero 37 del 06-04-2020
pag. 6


